

# GŁOS NARODU

Nr. 44. — ROK XLII.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie horroruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.	
	KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.				
CZWARTEK 14 LUTEGO 1935.	Předpłatę wynosi:		W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	5 zł.	4.50 zł.	5. -- zł.	8 zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.					Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

## Powrót do natury.

(Korespondencja własna „Głosu Narodu”).

Warszawa, w lutym.

Uchwalenie w drugim czytaniu budżetu na rok 1935/36 i ustawy skarbowej odbyło się we wtorek w nastroju dość minorowym. bo jednak perspektywa kilku nowych podatków, choćby nawet niektóre z nich były tylko dodatkami do istniejących już podatków, naprawdę nikomu się nie uśmiecha. Przecież faktem jest niewątpliwym, że w miarę tego, jak się pogarsza sytuacja gospodarcza w kraju, gdy ludność wprost się ugina pod ciężarem dotychczasowych podatków i świadczeń, którym, pomimo największych wysiłków poddać nie może. gdy w zastraszający sposób kurczy się i zamiera handel i przemysł, nie mówiąc już o rolnictwie, którego sytuację niedawno w tak wymowny sposób przedstawił min. Poniatowski, rząd przychodzi raz po raz z projektami nowych podatków dla pokrycia deficytu budżetowego, będącego już jawiskiem stałym, powtarzającym się corocznie w coraz to większych rozmiarach. Nie w drodze zapowiadanej oddawna reformy podatkowej, nie przez oszczędności w budżecie, który mimo wszystko przerasta jeszcze możliwości finansowe i gospodarcze kraju, ale, idąc po linii najmniejszego oporu, przez powiększanie ciężarów podatkowych, łatane są dziury w budżetach, mających tę właściwość w okresie pomajowym, że już przy ich uchwalaniu nikt nie wierzy w ich realizację. Nie wierzą przede wszystkim ci, których głosami budżety te są uchwalane.

Wiązanka nowych podatków i dodatków, przygotowana w tym roku przez ministra skarbu, jest bardzo okazała. We wtorek wpłynął do łaski marszałkowskiej projekt ustawy o poborze 10-procentowego dodatku do opłat stemplowych i podatków pośrednich oraz 15-procentowego dodatku do podatków bezpośrednich, jak również do podatku spadkowego i darowizn. Projektowana podwyżka przeznaczona jest w całości na pokrycie deficytu budżetowego i figuruje już w budżecie na r. 1935/36 w kwocie 69,860.000 zł. Poza tem projektowane są podatki od kwasu węglowego oraz od cukru skrobiowego. Dochód z tych dwóch podatków nie będzie zbyt duży, ale zaciężą one niewątpliwie dotkliwie na kieszeni konsumentów. Znowu podrożeje pewien gatunek cukru i woda sodowa, stwarzająca rzekomo wielką konkurencję dla... piwa, którego konsumpcja, oczywiście, z innych powodów poważnie spada.

Można się obawiać, że po wprowadzeniu tych dwóch nowych podatków jeszcze bardziej zmniejszy się spożycie cukru i nie powiększy się też liczba konsumentów wody sodowej. Więcej, niż dotąd, zaczną pić ludzie wodę naturalną, której opodatkowanie nie będzie rzeczą łatwą. System sanacyjny wśród wielu innych zasług będzie miał i tę, że zbliży ludność Polski do... natury.

Ale widocznie w Sejmie niema zbyt dużo zwolenników Rückkehr zur Natur,

bo — jak już zaznaczyliśmy na wstępie — nastrój przy uchwalaniu w drugim czytaniu preliminarza budżetowego i ustawy skarbowej był wybitnie minorowy. Zwłaszcza, że jeden z posłów przypomniał przemówienie posła Miedzińskiego w komisji sejmowej, w którym generalny referent budżetu przedstawił zgodnie z rzeczywistością sytuację gospodarczą kraju, niedolę podatników i praktyki urzędów i urzędników skarbowych. Po tem przemówieniu, uwzględniając specjalną pozycję, zajmowaną w obozie rządowym przez posła Miedzińskiego, najmniej można było się spodziewać nowych podatków, nowego przykręcania śruby podatkowej, która już doszła do ostatecznych granic. Tymczasem to, czego najmniej oczekiwano, stało się faktem otwierającym mowę, jeszcze szersze perspektywy dla sekwestratorów i komorników. Ta krzyżująca dysproporcja między stanowiskiem generalnego referenta budżetu, posła Miedzińskiego, a stanowiskiem ministra skarbu, nie mogła nie wywołać wrażenia, że wpływy klubu B. B. na politykę rządu są minimalne. Tam, gdzie chodzi o sprawy większej wagi, zwłaszcza podatkowe, rząd nie ma zamiaru liczyć się z postulatami B. B., chociażby je wypowiadał najbardziej sztan-darowy przedstawiciel tego obozu.

Wrażenia przemijają, a fakty pozostają — tak mniej więcej można zreasumować rezultaty wtorkowego posiedzenia Sejmu. Bo cóż z tego, iż było ono niewątpliwym blamażem obozu współpracy z rządem, kiedy na ludność spadają nowe ciężary podatkowe.

Przecież oświadczenia posła Hoińskiego, że ministerstwo skarbu przeprowadza obecnie prace nad reformą systemu podatkowego, w szczególności podatku dochodowego, oświadczenia, które miały być pewnego rodzaju plasterkiem, łagodzącym wrażenie, spowodowane nowymi podatkami, nie można brać na serio. Raz dlatego, że zapowiedź taką słyszeliśmy już niejednokrotnie, a następnie z tego powodu, że nie wpłynęła ona nawet w najmniejszym stopniu na polepszenie sytuacji.

Minorowy nastrój w Sejmie udzielił się także społeczeństwu, które czeka nowy wysiłek podatkowy. I jemu perspektywa powrotu do natury nie uśmiecha się wcale, nie mniej jednak zaczyna sobie coraz bardziej zdawać sprawę, że znalazło się już na drodze, która bezpośrednio wiedzie do tego celu...  
A. D.

**Kupuj tylko  
W DROBERJI im. SW. TERESY  
STEFANA HYŁY KRAKÓW.  
WIŚLNA 6.**

mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie  
kosmetyki, gabki, galanterja toaletowa  
ziola, chemikalia i t. d.

TOWAR W WIELKIM WYBORZE.  
NAJLEPSZEJ JAKOSCI.

Ceny niskie. Ceny niskie.

**NIE SŁOWA LECZ CZYNI!**  
Spożywcy czekolady F. O. M.  
**Fabryki A. PIASECKI S. A.**  
Główny zakład w Warszawie  
Przybliżeni do 50 rodzin w naszej FLOTY.

### Otrzymamy dalszą pomoc „fundacji Rockefellera”.

Warszawa, (PAT.) Bawiący od kilku dni w Warszawie główny przedstawiciel na Europę fundacji Rockefellera dr. Strode omówił z dyrektorem departamentu służby zdrowia min. opieki społ. dr. J. Adamskim plan współdziałania fundacji z państw. polską służbą zdrowia na najbliższą przyszłość.  
Dzięki znacznej pomocy materialnej fundacji powstały w Warszawie 2 instytucje o wiel-

kiem znaczeniu kulturalno-społecznym jak państwowa szkoła higieny i państw. szkoła pielęgniarstwa.  
Obecnie omawiana była sprawa założenia w Warszawie instytutu higieny psychicznej. Stosunek fundacji Rockefellera do tego projektu jest bardzo życzliwy.

### Konflikt religijny w Gdańsku zaostrza się.

Rozwiązano sejm gdański, aby usunąć katolików.

Gdańsk, (PAT.) Frakcja narod.-socjal. Volkstagu uchwaliła, na życzenie prez. senatu Greisera, zgłoszenie w czwartek dn. 21 b. m. wniosku o rozwiązanie Volkstagu, który wobec absolutnej większości głosów narod.-socjal. niewątpliwie będzie przyjęty. Nowe wybory odbędą się w dn. 7 kwietnia.  
Prez. Greiser zakomunikował frakcji narod.-socjal., że życzenie jego spowodowane zosta-

ło stanowiskiem centrowców, którzy w rozmowach bezpośrednich, zaleconych przez Radę Ligi Nar. wysunęli żądanie zmiany niektórych ustaw, wydanych przez senat narod.-socjal. Zmiany tej senat przeprowadzić nie może (?) ze względu na swe prace w kierunku odbudowy życia gospodarczego i wolę większości ludności Gdańska.

### Zbrojenia Stanów Zjedn. na morzu.

Waszyngton, (PAT.) Rząd Stanów zatwierdził ostatecznie plan rozbudowy floty wojennej, którego koszt wyniesie 38 milionów 98 tysięcy dolarów. Sekretarz stanu dla spraw marynarki wojennej Stanów Winson oświadczył, że z sumy tej 15 milionów będzie zużyte na rozbudowę wojennej bazy morskiej Pearl Harbour na Hawajach. Dwa miliony dolarów zostaną przeznaczone na budowę składów amunicyjnych w strefie kanału Panamskiego.

### Belgia przystąpi do umowy lotniczej.

Bruksela, (PAT.) Rząd belgijski, poinformowany o wynikach ostatnich rozmów ministrów angielskich i francuskich w związku z zagadnieniem bezpieczeństwa w Europie, polecił swym ambasadorom w Londynie i Paryżu, by dali wyraz zadowoleniu, z jakim Belgia przyjęła porozumienie między Anglią

i Francją w sprawie wzmożenia pokoju. Dyplomaci belgijscy zawiadomili jednocześnie obydwie rządy, iż Belgia gotowa jest uczestniczyć w rokowaniach nad umową, która zapewni Europie zachodniej natychmiastową pomoc wojskową w razie napaści lotniczej.

### Trzecie czytanie budżetu.

Warszawa, 13. 2. (Telef.) Jutrzejse posiedzenie Sejmu obejmuje trzecie czytanie projektu ustawy skarbowej i preliminarza budżetowego oraz pierwsze czytanie projektu ustawy podatkowej.

### Z komisji sejmowych.

Warszawa, 13. 2. (Telef.) Na posiedzeniu Komisji Zdrowia Publicznego Sejmu omawiano poprawki Senatu do ustawy o zwalczaniu chorób zakaźnych oraz do ustawy o pielęgniarstwie. Zamykając posiedzenie przewodniczący przedstawił całokształt prac Komisji Zdrowia Publicznego w czasie obecnej kadencji parlamentarnej. Obradowała także Komisja Opieki Społecznej i Inwalidzka, by załatwić wniosek Kl. Ukraińskiego, który domagał się specjal-

nej pomocy doraźnej dla ludności powiatów górskich wojew. stanisławowskiego. W czasie dyskusji przedstawiono wyczerpujące wyniki dotychczasowej pomocy dla tej ludności. Okazało się, że opieka rządu nad ludnością terenów wspomnianych była znacznie większą, aniżeli pomoc udzielona ludności w innych częściach państwa. Wobec tego Komisja głosami wszystkich stronnictw za wyjątkiem Ukraińców wnioski odrzuciła.

W Komisji Komunikacyjnej Sejmu po przyjęciu ustawy o przewozie osób kolejami użytku prywatnego poseł Rudowski zaproponował przeznaczyć sumę 800.000 zł. na rozwój szynownictwa, przewidzianą w budżecie Min. Komunikacji na wydatki challenge'owe, z uwagi na to, że Polska nie weźmie udziału w challenge'u. Minister Butkiewicz obiecał przychylnie załatwić tę kwestję.













M. G. EBERHART.

48

# OFIARA CHIRURGA.

Powieść amerykańska.  
Przekład autoryzowany.

—oo—

Sluchałam z przykrem uczuciem, (wogóle sale śledztwo było ogromnie przykre), — gdyż byłam coraz bardziej przekonana, że morderca kryje się wśród niewielu nazwisk na mojej liście. Było to i przerażające i absurdalne, bo nie mogłam pojąć, aby która z tych osób była zdolna do morderstwa. Z drugiej strony w hermetycznie zamkniętym szpitalu, w którym uwięzieni w łóżkach pacjenci są pod bezustannym, ścisłym nadzorem obserwujących się nawzajem pielęgniarzek, a drobiazgowy procedura nie pozwala na luźne momenty, trudno jest wędrować swobodnie po korytarzu i rozbijać się windą. Dr Kunce, rad reklamy, jaką robiono mimochodem jego zdolnościom administracyjnym, puścił się dyskretnie. Ja upewniałam się w przekonaniu, że czyste fizyczne warunki czasu, przestrzeni i możliwości ograniczały surowo sprawę do mojej krótkiej listy, a to było ciężkie do pomyślenia. Pomimo to żadna z tych osób nie wydała mi się zdolna do takiej potworności. Ale może morderstwo jest niepojęte dla większości ludzi.

Nie wspominałam jeszcze o drobiazgowych roztrząsaniach, które miały na celu dowiedzenie, że dr. Harrigan nie popełnił samobójstwa, a został zamordowany. Poczytanie lancetu (dr. Kunce zeznał z ociąganiem, że musiano go zabrać z sali operacyjnej), pozycja ciała, kat nabyłenia lancetu w stosunku do serca, mnóstwo bardzo wyraźnych fotografii — wszystko to omówiono w terminach tak dalece fachowo-naukowych, że większość z nas słuchała, nie rozumiejąc. Poświęcono na to dużo czasu, chociaż nikt nie wątpił od początku, że to było morderstwo. Ja nawet się nad tem nie zastanawiałam.

Ina Harrigan zeznała krótko, przy czym koroner okazał jej wiele współczucia i delikatności. Nie wiedziała nic. Ani, żeby mąż miał morderczego wroga, ani żeby istniała pobudka do mordu. Wstrząs i rozpacz przyprowadziły ją o chorobie. Ostatni raz widziała męża między wpół do dwunastej i dwunastą w noc siódmego lipca, kiedy wstąpił do niej na dobranoc. Był wesół i napewno nie miał przeczuć tak rychłej śmierci. Fotel na kółkach, negliz pielęgniarzka i obandażowane ramie tworzyły dobór akcesoriów, wywołujących fałszywe wrażenie chorobliwej kruchości. Również fałszywe wrażenie odnieśli z jej zeznań niewtajemniczeni, mianowicie, że kochała się z mężem, jak para gołąbków. Podziękowano jej w taki sposób, jakby zeznając, zrobiła władzom łaskę.

Kiedy przyszła kolej na Ladda, wszyst-

kie głowy zwróciły się w jego stronę z żywym zainteresowaniem.

Ten świadek zeznał ze złością. Przytaczam jego odpowiedzi ze względu na to, że nie mogłam się zdecydować, co o nim myśleć.

— Wczoraj, siódmego lipca pan był z wizytą w szpitalu imienia Melady'ego na drugim piętrze?

— Tak.

— Kogo pan odwiedzał?

— Panią Harrigan.

— Sporządza pan dla niej plany domu?

— Tak.

— O której pan wyszedł?

— Dokładnie nie wiem, ale zaraz w chwilę po ostrzeżeniu pielęgniarki — praktykantki, że czas wychodzić. W każdym razie przed zabójstwem dra Harrigana.

Koroner, który położył z miejsca wielki nacisk na moment, w którym widziano ostatni raz dra Harrigana żywego, rzekł przedko:

— No, oczywiście, ale w drodze do domu, czy po przyjeździe do domu, musiał pan z kimś rozmawiać? Kimś, ktoby potwierdził pańskie zeznanie?

Ladd zaprzeczył energicznie, tak, jak w rozmowie z sierżantem, że nikogo nie spotkał. Z powodu gorąca przechadzał się długo w parku, a po powrocie do domu też nie pamięta, żeby się z kim widział.

Na pytanie, co robił w noc ósmego lip-

ca, odpowiedział krótko, że chorował na żołądek i wzywał lekarza.

— Alkoholem mi zaszkodził — oznajmił bez ogródek, niemal wyzywającym tonem. To wyznanie także mu zaszkodziło. W B... pije się ukradkiem, traktuje rzecz na serio i uważa publiczne aluzje tego rodzaju za szczerą w złym tonie.

Koroner, uważając, że i ten świadek niema bezpośredniego nie wspólnego z morderstwem, odprawił go dość przedko. Jakże można było przypuszczać, że zrozpaczona Ina Harrigan zdradzała męża i że młody człowiek zapomniał się tak dalece, że zamordował męża ukochanej. Do takiego posadzenia nie było najmniejszych podstaw. Ale ludzie lubią zawsze coś weszyć, toteż ciekawe oczy świdrowały naprzemian to ją, to jego. Na nieszczęście Ladd był uroczym nieprzeciętnym typem młodego mężczyzny, co do którego kobieta może sobie łatwo wyobrazić, że się w nim zakochała. Lekki rumieniec zalewający mu chwilami twarz, dowodził, że nie był on taki nieprzystępny, jak się mogło wydawać i to mu jeszcze dodawało uroku. Nawet ja, oddawna już usiatkowana, czułam, że ten chłopiec mógł być łatwo kochankiem Iny, ale, że nie mógł zamordować jej męża. To dowodził, że nawet podstarzała pielęgniarzka, ze skłonnością do tuszy i newralgii, miała romantyczne nastroje.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Ostatnie Nowości!

CIVIS: Nowa Konstytucja Rzplitej Polskiej	zł. —.90
MYMARSKI X. FR., HOFFMANN Z. i KRYSTANZYK: Sztokholm i okolice	„ 2.80
EINHARD: Życie Karola Wielkiego	„ 1.50
EUSTACHIEWICZ B.: Koło życia (pow.)	„ 5.—
GASIOROWSKI H.: Przewodnik po Beskidach Wschodnich, tom I. Bieszczady	„ 5.40
ŁOŚ ST.: Szajka (powieść)	„ 3.60
MASTYŃSKI J. DR.: Skorowidz rzeczowy Dziennika Ustaw Rzeczplitej Polskiej, lata 1918 — 1934. Zeszyt I.	„ 4.—
MAUROIS A.: Edward VII. i jego czasy	„ 10.—
MAYZNER T.: Pieśni inscenizowane na 1 gł.	„ 1.20
MICKIEWICZ A.: Pan Tadeusz (1834—1934)	„ —.75
NOWAKOWSKI Z.: W pogoni za formą — Wrażenia z pobytu w Moskwie — Rubikon, pow.	„ 3.—
PAWŁOWICZ B.: Chłopiec z Pinjorowych lasów (powieść)	„ 2.50
PERETIATKOWICZ A. DR.: Wstęp do nauk prawnych	„ 2.50
PIRCHOCKI B.: Jak sobie radzić w ogrodzie	„ —.95
PIOTROWSKI K.: Przepisy o kosztach sądowych wraz z szczegółowymi tabelami obowiązujące od 1 stycznia 1935 r.	„ 1.20
PORADOWSKI S. B.: Śpiewy dzieci chóru poznańskiego	„ —.50
Psychometria, tom II. Nr. 1. Kwartalnik poświęcony zagadnieniom psychologii stosowanej ze szczególnym uwzględnieniem psychometrii zawodowej i szkolnej	„ 2.50
Roczniki Historyczne. Rocznik X. Zeszyt 2.	„ 6.—
SCHWARZ J. DR.: Rozwój a wychowanie, Czynniki i prawa rozwoju dziecka	„ 1.50
SZELIGA J.: Zbrodniarz i maska (pow. sens.)	„ 3.80
WINIARSKI B.: My i oni w walce o konstytucję	„ 1.80
WITASZEK FR. DR.: Zarys orzecznictwa inwalidzkiego	„ 5.—
ZALESKI Z.: Poradnik sadowniczy	„ —.30

poleca:

**Księgarnia Krakowska**  
Kraków, Św. Krzyża 13.

**FORTEPIANY-PIANINA FISHARMONJE**  
**WŁADYSŁAW BOŁONSKI**  
KRAKÓW, UL. ŚW. ANNY 3. Tel. 10465.

Trzy zakupnachs towaru  
pomotywać się na ogłaszających się  
w „Głosie Narodu“.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane na stronie 6 po dziale gospodar.	50 „
Komunikaty	60 „
„ na 1-szej	70 „

**CENY OGŁOSZEN**

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.	

**Towarzystwo Zaliczkowe**  
w Żmigrodzie

poszukuje  
fachowego ksiązkowego  
z terminem  
od 1 kwietnia 1935 r.  
Podać curriculum życia  
i warunki.

**Dyrekcja.**

**Pektoraliki,**  
koloratki

gumowane dla PT. Książki, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze  
**poleca:**

**ROMAN SZCZERBA**  
Kraków,  
ulica Florjańska 40

**Pianino**

czarne, zagraniczne,  
sprzeda okazjonalnie

**Helena SMOLARSKA**  
Kraków, Szewska 9.  
Skład fortepianów.

**OKAZJA!**

Mickiewicz A., Dzieła prozą 5 tomów opr. w płótno	zł. 17.50
Mickiewicz A., Dzieła prozą 5 tomów opr. w 1/2 skórek	„ 27.—
Mickiewicz A., Dzieła poetyckie (Komplet w 1 tomie) oprawne w płótno	„ 6.60
Mickiewicz A., Dzieła poetyckie (Komplet w 1 tomie) opr. w 1/2 skórek	„ 10.—
Mickiewicz A., Pan Tadeusz (Wyd. Sejmowe)	„ 6.—
Norwid C., Dzieła. (Wstęp i objaśnienia T. Pinieo) opr. w płótno	„ 8.80
Słowacki J., Dzieła wszystkie 3 tomy opr. w płótno	„ 22.50

poleca i wysyła

**KSIĘGARNIA KRAKOWSKA**  
**KRAKÓW**  
ul. Św. Krzyża L. 13.

## BUDUJ KANALIZUJ

**ZNAKOMITA CEGŁA**  
Ceglarni w Zielonkach  
pod Krakowem.

**rurami kamionkowemi**  
**Fabryki Marwil w Radomiu.**

## KUPUJ

**PLYTY PIEKARSKIE**  
i wszelkie wyroby szmatowe  
najlepszej jakości  
z fabryki Marywil w Radomiu.

**CENTRALNE BIURA FABRYK**  
w Zielonkach, w Radomiu i Suchedniowie  
**Kraków, Basztowa 17.**

Telefon Nr. 112-49.

## MARMOLADE

morelową, wiśniową, porzeczkową, malinową, owocową śliwkową, jamy i konfitury w rozmaitych gatunkach w najlepszej jakości poleca po przystępnych cenach

**KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI**  
KRAKÓW, ULICA FLORJANSKA 49

Godziennie świeże masło dworskie i deserowe.